
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n.  209   del 21/09/2022  
                                           

OGGETTO:  Giudizio “Z.  M.  c/Città  Metropolitana di  Messina”.  Giudice di  Pace di 

Naso. Definizione transattivo-concialitiva.

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  82  del  22.04.2022,  “Disciplina  regolamentare  per  lo 

svolgimento  delle  sedute  deliberanti  del  Sindaco  Metropolitano  in  modalità 

telematica a distanza”;

il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, accertata l’identità del Sindaco dott. 

Federico Basile, alle ore 10:40 dichiara aperta la seduta.

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista  la  proclamazione  del  Sindaco  del  comune  di  Messina,  dott.  Federico  Basile, 
avvenuta il 16 giugno 2022;
Visto l’art.  13  comma  1  della  Legge  15/2015  e  ss.mm.  che  recita   “ Il  Sindaco 
metropolitano è di diritto il Sindaco del comune capoluogo”;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 
Direzione – Servizi Finanziari;

IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 
DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  è  immediatamente  esecutivo  a  norma di 
legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 
Predisposta dalla [DIREZIONE "Affari Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale" 
Servizio Affari Legali 

O G G E T T O : Giudizio "Z.M. c/Città Metropolitana di Messina". Giudice di Pace di Naso. Definizione 
transattivo-conciliativa. 

PREMESSO che è pendente innanzi al Giudice di Pace di Naso i l giudizio promosso con atto di citazione 
notificato i l 6/11/2019 da Z.M. per ottenere i l risarcimento dei danni subiti nel sinistro occorsogli i l 3/10/2017 
mentre, percorrendo in sella alla propria bicicletta la S.P. 148 di Capo d'Orlando (Me), a causa di brecciolino 
presente sul manto stradale, scivolava, riportando lesioni personali; 
CONSIDERATO che il Giudice di Pace di Naso, al fine di definire i l giudizio, ha formulato alle parti proposta 
transattivo-conciliativa, ai sensi dell'art. 185 bis c.p.c, per un importo pari a € 3.500,00 omnicomprensivi; 
CHE la suddetta proposta appare, comunque, vantaggiosa per l'Ente; 
RITENUTO che, pertanto, occorre impegnare sul Cap. 2260 del Bilancio Metropolitano l'importo complessivo 
di € 3.500,00, dando atto che trattasi di spesa indifferibile e urgente, dalla cui mancata adozione potrebbero 
derivare gravi danni patrimoniali per questo Ente; 

CHE, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta con i l presente provvedimento ed in considerazione 
-» delle procedure connesse al ed. Bilancio armonizzato, i l pagamento sarà disposto secondo i l seguente prospetto: 

Esercizio Missione I Progr. 11 Titolo I Macro Agg. 1-3 Siope 1331 Importo 
2022 3.500,00 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che i l seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 
2022 " 3.500,00 

• VISTE la L.R. n. 48/1991, la L.R. n. 30/2000 e la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO i l D. Lgs. n. 118/2011, coordinato con il D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO i l Regolamento per l'affidamento di incarichi di patrocinio legale approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 15 del 9/08/2016; 
DATO A T T O , ai sensi del vìgente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana 
di Messina, della insussistenza di conflitti d'interesse; 



Si propone che il Sindaco Metropolitano 

DECRETI 

P R E N D E R E A T T O di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si 
intende integralmente riportato; 
ACCETTARE la proposta transattivo-conciliativa formulata dal Giudice di Pace di Naso, nei termini indicati 
in parte motiva, relativa al giudizio promosso da Z.M. innanzi al Giudice di Pace di Naso; 
IMPEGNARE sul Cap. 2260 del Bilancio Metropolitano l'importo complessivo di € 3.500,00, dando atto che 
trattasi di spesa indifferibile e urgente, dalla cui mancata adozione potrebbero derivare gravi danni patrimoniali 
per questo Ente; 
DARE ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta con i l presente provvedimento ed in 
considerazione delle procedure coruiesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento sarà disposto secondo i l 
seguente prospetto: 

Esercizio Missione I Progr. 11 Titolo I Macro Agg. 1-3 Siope 1331 Importo 
2022 3.500,00 

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che i l seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2022 3.500,00 

DARE MANDATO al Dirigente della 1'̂  Direzione "Affari Generali e Politiche di Sviluppo Economico e 
t^ulturale"- Servizio "Affari Legali" di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente 
provvedimento. 

L'Istruttore Amm.vo 
Dptt.ssa Carmela Car^^ leli 

I l Funzion 
Dott. Masi 

nsabile P.O. I l D i r i 
A w . Anna podo 



Oggetto: Giudizio "Z.M. c/Città iVIetropoiitana di IVIessina". Giudice di Pace di Naso. Definizione transattivo-
conciliativa. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii. , si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì ^ [ j ? fĵ oA^ 
IL D I R I G E N T E 
Avv. Anna Maria' Ffipodo 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì 

IL D I R I G E N T E 
A w . Anna Maria Tripode 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii. , si esprime parere: 

In ordine a 

Addì ^ 

la r^golarijtà contabile della superiore proposta di decreto. 

12^ 

a regolar 

I L D K l i 

D.ssa 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa . 

Addì I (n / Q 9 /<?<^ 

I L l i l 

r DIR. SERVIZI FINANZIAF'J 
UFFIC IO I M P E G N L ^ 

Impegno n.^^Importo €Ì-?c?g,g o 
Disponibilità C a p . 2 Z / ^ B i l i £ l i -
\A^c^\x^Jé/t>4/u>Z7 #Funzionari.o 



Decreto Sindacale n.   209    del 21/09/2022 

Oggetto: Giudizio “Z. M. c/Città Metropolitana di Messina”. Giudice di Pace di Naso. Definizione 
transattivo-concialitiva.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Sindaco Metropolitano                                                                          Il Segretario Generale 

……………………………………                                                                ............…………………………........…
(Dott. Federico Basile)                                                                (Avv. Maria Angela Caponetti)

Il  Certificato  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  di  questa  Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina, ___________________                     

IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________


		2022-09-21T10:17:57+0000
	BASILE FEDERICO


		2022-09-21T10:44:37+0000
	Caponetti Maria Angela




